abrigar um empreendimento destinado à fabricação e reforma de peças em aço (eixos, 
porcas, parafusos, flanges, peças, torneadas etc ... ), manutenção industrial e maquinas, 
fabricação de mesas, estantes em metal, ressaltando-se a fabricação de tanques 
reservatórios para transportes de água. 

A empresa pretende investir R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) 
neste projeto com a criação de 30 (trinta) empregos diretos e 50 (cinquenta) indiretos, 
prevendo um faturamento no primeiro ano de R$ 1.200.488,43 (um milhão e duzentos mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos), quando totalmente instalada. 

Nada mais interessante para Horizonte do que envidar esforços no sentido de 
tudo fazer para criar emprego e renda para nossos concidadãos, sem esquecer os tributos 
gerados pelo empreendimento.

[...]

Tal proposição visa fomentar a geração de emprego e renda em nosso Município, 
equacionar o desenvolvimento econômico com o crescimento populacional, além de criar 
alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos negócios em âmbito local. 

A empresa donatária pretende instalar-se com investimento final de R$ 
750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais), prevendo faturamento no primeiro ano de R$ 
1.200.488,43 (um milhão e duzentos mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e três 
centavos). Uma vez instalada a empresa, serão gerados 30 (trinta) empregos diretos e 50 
(cinquenta) indiretos. 

PREFEITURA DE 
HORIZONTE 

PROJETO DE LEI N° D21, DE 13 JUNHO DE 2017. 

Autoriza o Poder Executivo a doar o imóvel que indica e

[...]

Juarez Correia Lima, n° 277, Bairro Distrito Industrial, na cidade de Horizonte - CE, à 
empresa FJ DA SILVA LIMA LIMA METALÚRGICA EPP, nome de fantasia SERTEC, 
inscrita no CNPJ nO 05.552.038/0001-90, com a finalidade de abrigar um empreendimento 
destinado à confecção de peças de vestuário. 

Art. 2° A área doada, avaliada em R$ 384.724,40 (trezentos e oitenta e quatro mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos), será de 5.081,05m2 (cinco mil, 
oitenta e um metros vírgula cinco centímetros quadrados), para nela ser instalada a empresa 
FJ DA SILVA LIMA LIMA METALÚRGICA EPP, nome de fantasia SERTEC, inscrita no 
CNPJ nO 05.552.038/0001-90, imóvel de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte, 
localizado na Rua Juarez Correia Lima, n° 277, Bairro Distrito Industrial, na cidade de

[...]

LESTE (Lado direito) - no sentido norte/sul, por onde mede 56,77m (cinquenta e seis metros 
e setenta e sete centímetros), limitando-se com terras do Distrito Industrial de propriedade 
da Prefeitura Municipal de Horizonte, perfazendo assim, com as medidas acima descritas, 
uma área territorial 5.081,05m2 (cinco mil, oitenta e um metros vírgula cinco centímetros 
quadrados), Uma vez instalada a empresa, serão gerados 30 (trinta) empregos diretos e 50 
(~inquenta) indiretos. ~ 

PREFEITURA DE 
HORIZONTE 

Art. 3° O imóvel ora doado não poderá ser alienado sem a prévia autorização do Poder

[...]

Na justificativa, Sua Excelência o Chefe do Poder Executivo assevera que H A 

empresa pretende investir R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) neste projeto com a criação de 
30 (trinta) empregos diretos e 50 (cinquenta) indiretos, prevendo um faturamento no primeiro ano de R$ 

1.200.488,43 (um milhão e duzentos mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos), 

quando totalmente instalada. Nada mais interessante para Horizonte do que envidar esforços no sentido 
de tudo fazer para criar emprego e renda para nossos concidadãos, sem esquecer os tributos gerados pelo 

empreendimento" .